**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

Tractatus VIII. De Servis, & Mancipiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

citum spectantes, si de exercitu sese ad tempus negotiorum causa ad Vibes, aut alia loca extra Exercitum recipiant, inanent in omnibus subiecti Delegato Apostolo. Quae tamen omnia supradicta sic intelligenda sunt, ut Parochis libertus sit administrare Sacramenta, & sepulturas omnibus diutentibus ad suas Parochias, & in eis mortuibus salutis iuribus. Iudiciale vero exercebantur per Superiores respective eorum, de quibus praescriptum est in precedentibus articulis.

11. An autem ob praesentes inducias bellum amplius durare non censeatur, & recursus ad Ordinarios locorum non esse difficiles vtpotē cum non in aie, sed in continuis praefidiliis milites verterent ac ea propter locus sit cap. 20. seff. 14. Concilium Tridentinum nolim disputare, nec modo opus. Cum Urbanus VIII. renouaret; finitum non fuisse bellum, sed suspensus lati diximus in Indice lib. 4. cap. 21. difficultas recursus minuta erat desinente ambulare Exercitu, & ferè locus tantum erat iis, qua contenta de praefidiliis, in quæ iam omnis miles erat remissus, & ferè permanenter. Minuta inquam non omnino sublata, que de causis nec delegatio desiderat, & reuiviscente pideam bellum antiquum obtinet. Hucvsque Zyprius loco citato, & vide etiam ipsum in alio loco consultationum vbi supra, lib. 1. tit. de Officio ordin. consult. 1. per totam.

Sed ego lecula Pontifica delegatione in hac difficultate de meo nihil afferere volo per ea, quæ notat Layman, lib. 5. tractat. 6. cap. 10. numer. 5. & alij.

12. Obiter Doctores subscripti in allegatione Hispana superius adducta secundum eorum principium afferent Vicarium Generalem Exercitus esse

Iudicem quando miles deberet gaudere immunitate si conserget ad Tentorium in quo celebratur, vel ad Eccleiam Castris, & ita in praxi obserualte testatus est mihi his diebus Episcopus Gaete, dum erat Vicarius Generalis Exercitus.

13. Et tandem non desinam hic apponere casum curiosum, quem inuenies apud Quintanadueniam in Theol. Mor. tom. 1. tract. 4. Singul. vlt. num 7. vbi sic habetur, Cum in Castris miles quidam scelus morte dignus perpetrat, configit ad Ecclesiam, seu Altare portatile pro Missa celebranda in Castro positum. Militum generalis Gubernator volens eum ab ista Ecclesia, seu Altari extrahere, vt debitum mortis supplicium inferret tenitus est excommunicationis pena lata à quadam viro docto Societatis nostræ Episcopi vices in Exercitu quod spiritualia, gerenti, si reum ab Ecclesia, seu Altari illo extraheret. At Generalis Dux ne in excommunicationem i cederet, & mortis pena reum pieccere posset, Castra in aliud locum diuerti iussit, vt diuulsi Altari reum caperet, ac puniret. Sed Societas Iesu doctissimus vir Dux Generalis animum penetrans, tradit reo aram, vt quæ est Ecclesiæ praecipuum insigne, & immunitatis, qua Ecclesia gaudet ratio praecipua, admonens ne ram à se remoueri permetteret, donec in alio loco Altare posneretur. Sic factum est, & Dux Generalis non est auctor capere Reum, vtpotē Ecclesiæ immunitate gaudentem eo quod secum Aram deferret. Hac de re ipfem ex nostra Societate, qui hume nouum immunitatis modum inuenit: confutuit doctissimum. Suaarium, qui ei respondeat recte & gisse, probabilèque esse valde, Reum illum, eo quod Aram secum ad portaret immunitate gaudere, & puniri non posse. Ita ille & ego.

In indice primo huius Tom. 7. vide Apendicem ad hunc Tract. 7. vbi reperies alias multas quest. missas, & dispersas per alios Tom. Tract. & Ref. quæ simul pertinent ad hunc Tract. 7. de Bello.

TRACTATVS OCTAVVS DE SERVIS. S E V M ANCIPIIS.

RESOLVTIO PRIMA.

Quo iure servitus sit introducta? Ex parte 7. tractatu 7. Refol. 1.

9.1. **R**E SPONDEO quod servitus naturæ contraria, iure gentium inducta est, iure enim naturali omnes homines ab inicio liberi nascen-
tor, vt loquitur Iustinianus hic in §. 2. ad finem,
& Vlpianus in l. manumis. 4. ff. de iust. & iur. Sed dubitari posset, qui fieret, quod Imperator hic, post Iurisconsultum, afferat, servitutem iuri naturali contraria esse, iureque naturali omnes homines liberos nasci: cum non contempnendæ auctoritatis Philosophi, servitutem iure naturali constitutam esse gravissimis rationibus doccant; Nam diuini ingenij Vir Pla-

to Dialog. 3. de legib. scribit: primam dignitatis rectam rationem esse, vt genitores natu imperant: secundam vt ignobilibus generosi: tertiam, vt iunioribus seniores: quartam, vt domini ser-
vus: quintam, vt potentioribus imbecilliores ser-
vant: sextam, & quidem omnium maximam esse, qua secundum naturam ignorantem sequi in-
bentur, prudentes autem ducere, ac dominari.
Idem refert Ioannes Stobæus sermon 42. ante
finem pagin. mibi 293. Similiter Aristoteles lib.
1. Polit. capite 3. & 4. afferuerat: servitutem
à natura ori: servosque instrumenta esse qua-
dam animata: & animal corpori imperare, hoc
autem servire: & in sexibus feminam maestu
subesse: minùsque sapientes natura ipsa feros
esse, & sapientioribus subditos, vt ab iis re-
gantur. Idem libro Politicorum 7. capite 14. af-
firmat esse natura ipsa servitutem inuenis ad se-
nem. Sed & Marcus Cicero in 5. Paradox. in-
dicat: omnes prudentes esse liberos; insipientes

N n 4 vco

verò & improbos natura esse seruos. Hanc ipsam Stoicorum opinionem recenset etiam Lipsius lib. 3. manudict. ad Stoicorum Philosophiam differ-
tat. 12.

2. Verum ad hæc & similia respondetur: aliam longè esse seruitutē, de qua iuris auctores agunt: aliam, de qua Philosophi locis iam citatis disputant. Hæc enim, de qua Iurisconsulti loquuntur, eum, qui ser-
uos est, al erius domino ac potestati ita subiectis: ut tanquam res quælibet, à domino vendi, & alienari possit. Atque hæc seruitus natura aduersatur, iureque gentium instituta est. 4. *manumissiones* 4. ff. de *inst.* & *iur.* 1. *libertas*. 4. §. 1. & 1. seq. ff. de *stat.* *hominis* 5. *Seruitus*. 2. *infra tit. prox.* At seruitus illa, quam Philolophi na-
tura ipsa constituit autem, ad dominum, coactio-
nem vel necessitatem non pertinet: sed ad honorem, obsequium, & reverentiam, senioribus à junioribus,
generosis ab ignobilibus, parentibus à filiis, marito ab
vixore debitam; vel ad utilitatem ipsius seruientis, quia
lis est illa, qua imprudentis ad prudentem, minus sa-
pientis ad sapientem dicitur. Quia de 1. latius, post
Ioannem Diedo de *libertat. Christ.* lib. 1. pag. 8. Cour-
ruas in *d. cap. peccatum de reg. iur.* in 6. secund. p. reket.
§. 1. 1. num. 5. D. Christophorus Petoldus, in *Commen-*
tar. ad l. 4. rit. 1. lib. 1. ff. num. 1. pag. 78. & sequ. Ioannes
Mercer, lib. 1. *opinio. c. 9.* & Vaconius à Vacuum, lib. 1.
declarat. 10. quibus adde Befordum in *Synopsi Politicae*
doctrine lib. 1. part. 1. c. 14. n. 2. Et sicut per absurdum,
ridiculūque fuerit putare, eos, qui comiter Principes,
R. Ges, Dacelvæ, aur parentes, & superiores obseruant
ipsi seruire, l. non dubito, 7. §. 1. ff. de *captiv. & postlim.*
revers. l. 1. fin. Cod. de *patr. potest.* Alioquin Aristoteles,
eiisque affectæ humi mundum seruus refertissimum
ficerent, cum nemo nos Regibus aut Princibus pa-
reat; vt Roges, vel Principes Deo & legi, digna vox
4. C. de *legibus.* Præterea alluciari vietur Philo-
plus, dum aut seruus esse instrumentum hominis: cum
homo sit parteris, qui servit, & conditione à domino
diferat, non gener. Atqui omne instrumentum sit alterius
genus necesse est, quām id: cuius est instrumen-
tum: ideoque scipha non est alterius navis capacioris
instrumentum, altrum ff. de *instructo.* vel in *Iurum lega.*
Ergo seruus, opilio, vel saluatoris erit villa instrumen-
tum, non vi lici l. si ita testamen. 1. 5. 1. 2. ff. Cod. Dicen-
dum est igitur seruitutem de iure gentium esse intro-
ductam.

RESOL. II.

Quid sit seruitus? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 2.

§. 1. 1. *Vustinianus in inst. tit. de irre personarum.* §.
2. sic definit seruitutem. Scrutus est constitutio
iuris gentium, que quis dominio alieno contra na-
turam subiectum; & idem assertur in *leg. libertas*, 5. 1.
ff. de *stat.* *hominis.* Dicitur autem constitutio iuris gentium,
hoc est quiddam iure gentium constitutum, & intro-
ductum. Et recte sanè: quia, vt supra diximus, non potest
esse ex iure naturali: cum natura homines omnes liberi
nascantur. 1. *manumission.* 4. ff. de *inst.* & *iur.* & d.
princ. *infra de libertin.* neque ex iure ciuili, cum ius ci-
uile seruos non agnoscat, nisi haecenus, vt eos pro nullis
habent, l. quis *testamento.* 20. & *seruitus.* 7. ff. qui *testam.*
fac. poss. l. nullo modo 7. ff. ad *leg.* Cornel. ae falsi. l. quod
assinet. 3. 2. ff. de *reg. iur.* Nec huic contrarium est, quod
Iustinianus ex Marciano docet: seruos fieri non tan-
tum iure gentium; sed etiam iure ciuili: puta si quilibet
homo maior aetas virginis passus sit: tanquam
seruum venundari ad pretium participandum. §. Serui

autem 4. *infra hoc tit. l. & seruorum.* 5. §. 1. *Dig. de stat.*
hominis. Et enim his in locis agitur de modis constituen-
tibus seruitutis, in proposito vero definitione tractatur de
natura seruitutis & prima origine, quam ex iure gentium
esse constat ex §. 1. *vers.* in anten gentium *lipsias*,
proximo, & d. l. 4. *Dig. de inst.* & *iur.* cum similibus. Ac
cerè natura & vis seruitutis vbiique est: etiam, quo-
cumque tandem modo obveniat. Esti igitur modis
iste seruitutis constituenda sit ex iure ciuili: seruitus
tamen ipsa non cō minus est ex iure gentium: quo-
niam nec aliud facit hic ius civiles nisi usque ad
quām si iure gentium seruus esset, venundari patet ob-
dolo malo, vt deciperet empotem, non imponeat
nec auxilium legis, prohibentis venditionem liberi
hominis, implorare queat: l. *Licinius.* 4. *Dig. quod ad*
liberat. proclam. non licet. Ant. Faber, tom. 1. *Insti-*
ment. Papin. iii. 3. princ. 3.

2. Additur in definitione, qua quis dominio al-
no. Quia vt vera libertatis nota est, facere quod velis
ita etiam hæc est vera seruitutis nota, subiectum alieno do-
minio. Hoc enim verbo dominij, omnia iura, & offi-
cios in seruos continentur. Hincque elocet: nem-
inem seruum intelligi fine domino: seruusque & do-
minum, vt correlativa se habere. Non sequuntur illi
ipsi seruire quipiam potest: immo nec cuiquam resul-
in re common. 26. *Dig. de seruitutib. pred. & bar.* nec
prædium villosum sibi. l. cum eff. 33. §. 1. *Dig. de*
seruit. predior. rustic. Vnde etiam est, quod membra
suum dominus nemo esse censetur. l. *liber bona* 1.
in princ. *Dig. ad leg. Aquil.* Inter dominum namque &
seruum necesse est realiter esse distinctionem. Sed &
verbis, & dominio alieno, differentiam inter filii fa-
milias & seruum manifestam inducent. Siliusque pro
familias alienæ quidem potestati subiecti, sed non alieno
dominio. l. *poteſt.* 2. 15. *Dig. de ver. signif.* cum emi-
caus suus heres dicatur, id est, suus dominus (an-
dem etenim pro domino veteres appellabant. §. 1.
infra de hered. qualit. & different.) quasi qui in proprio
sui ipsius domino sit, non in alieno, tradente Attalo
Fabro *loco præallegato.*

3. Neque praeditis obstat l. 1. in *princ.* *Dig. de*
diu. s. & l. 3. in princ. *Dig. de pecul. vbi dicitur, seruus*
hæreditarium esse nullius. Nam licet ratione possi-
t seruus sitque sit nullius in bonis. l. 1. §. 2. *Scand. att.*
Dig. si quis testam. liber esse in seruit. ratione tamen iuri-
ris, quod hæres in rebus hæreditariis, vel aliis in aliis
bonis habet in eius bonis intelligitur. Vel quamvis
quis hæreditarius revere sit nullius; quia neque vilis
est, qui nōdū hæres est: tamē juris interpretatione
neque fictione dominio alterius, pimurum hæreditatum
qua vicem dominij obtinet, subesse creditur, dicitur.
13. §. *que si sum. ver. faccedit.* *Dig. quod vi. ant. claus.*
cum hæredit. 9. C. depositi. §. *seruus etiam 2. infra de*
hæredit. instiendum.

4. Similiter nihil refragatur. l. si *volumfructum.* 2. in
princ. *Dig. de liberali can. & l. quod seruitus.* 36. in *jura*
Dig. de stipulat. ser. cum concordantibus in quibus
habentur seruum sine domino esse posse. Quod
doquidem seruus verbum accipitur duebus modis.
Aut enim significat relationem, & nōmquod est
sine domino: aut verò denotat iuris & qualita-
tem, & sine domino esse potest: qui tamen non
verè seruus dicitur: sed iure seruitus virtus, li-
berato caret. Additur etiam à Iustiniano in defi-
nitione, contra naturam, non quasi aliquo capi de-
ni possit, vt quis alieno dominio se cundem naturam
subiectatur: sed quia semper & omnimodo contra
naturam (sicilic primāvā, cū bella erint inno-
gnita d. l. *leg. manumissiones.* 4. ff. de *inst.* & *iur.*) est ut
homo subiectus sit dominio alieno, cū naturam omnes
homines.

homines aequales nasci, vivere, & mori voluerit dicitur,
leg. quod attinet. 3. 2. ff. de Reg. iur.

RESOL. III.

Vnde veniat origo vocabuli Seruorum, & Mancipiorum? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 3.

§. 1. R^eponeo quodd iure gentium introductum est, ut capiti in bello efficerentur capientium, §. 2. vers. ius autem gentium supra tit. proximo, §. seruus autem, aut nascentur, 4. infra hoc tit. §. stem ea, que ex hostibus, 17. infra, de rer. dñis. 1. adeo 7. in princ. ff. de acquiren. ser. dom. Quia vero multi defraudebant in capiis, eosque iure belli necabant crudeliter; prolibili id fuit constitutumque, ut potius videnterentur, ac per hoc seruerantur, quam occideretur, per hunc §. nos- tū: vbi lusitini, post Florentinum Iureconsult. in l. libertas 4. §. 1. ff. de stat. hom. & Ponponium in l. pupili, 2. 3. 9. §. 1. ff. de verb. signif. Diferet statutum seruos ex appellatis esse, quod Imperatores (hoc est, ut Theophilus recte explicat, si rōr non posse vīzā: bellū dūces) captiuos vendere, adeoque seruare solerent. Vnde & August. lib. 19. de ciuit. Dei. Origō (inquit) vocabulo seruorum, in lingua latina, inde creditur ducta, quod hi qui iure belli possent occidi, à victoribus conseruantur. Quod pertinet quoque versus Horatij, lib. 1. ad Quintum.

Vendere cūm possit captiuum, occidere noli:

Seruus viliter sive pacat durus, arēique:

Nauiget ac mediis hyeme mercator in vndis,

Annona prestat, portet frumenta penisque.

Sed & Agesilaus Lacedaemoniorum Dux, saepius pro concione milites suos admonitione perhiberet, ne captiuos, vt facinoros cruciarent, sed vt homines seruarent. Plutarch in compar. Egid. & Cleomen. Meritū itaque interpres plerique seruos à seruando, non à seruendo denominatos esse censem. Vide Ioachimum Mysfingierum in Inst. lib. 1. tit. de ingenuis, §. serui autem.

2. Serui vero mancipia propterea dicuntur, quia manu à victoribus capiuntur. Et ideo Iustinianus in Inst. de iure personali §. 3. sic ait: Serui autem ex eo appellati sunt, quod Imperatores captiuos vendere, ac per hoc seruare nec occidere solent; qui autē mancipia dicti sunt, eo quod ab hostiis manu capiuntur. Et hoc etiam afflitter in l. libertas, §. 1. ff. cod. tit. Hinc Varro, Mancipiū, inquit, à manu, quod manu capitur: hoc est, res omnes, que manu capiendo acquiruntur, mancipia dicta sunt, referente Hotomano hic enuntiat 9. Sancti apud Latinos mancipium dicitur certi dominij comparatio: perpetuumque ius possidendi, teste Balduino hic in fine. Vide eleganter Lucret.

Vitāque mancipio nulli datur, omnibus usu.

RESOL. IV.

Quamnam potestatem habeant Domini in seruos? Et an licet Domino seruum suum pro arbitrio quasi pecuniam occidere?

Et adducitur eandem olim fuisse Patrum quoque in familiis familias potestatem. Ex p. 7. tr. 7. Ref. 4.

§. 1. C^retum est esse in potestate Dominorum seruos. Et hac potestas recte definitur, ius quod Dominus habet in seruū: Et in omni suo effectu eadem est cum dominio, quod dominus habet in rebus suis; ita ut quod dominus est in rebus carceris, id sit potestas dominica in seruis. Nam cūm de seruis agitur,

Tom. VII.

potestatis appellatione dominium significatur, 1. potestatis, 2. 15. ff. de verb. signif. Vnde hīc num. 1. Per Dominum verò intelligimus non solū cum, qui verè dominus, id est proprietarius est: sed fructuarium etiam, & bona fidei possessorum, §. de iis autem seruis, 4. vbi Mysfingier, infra, per quas personas cuique acquirit. 1. acquiritur 10. §. de his autem ff. de acquir. rer. dom. Stucx par. 1. Exercg. Iustin. decad. 2. assert. 1. lit. B. Quemadmodum potius gentium seruiturem: ita & hanc potestatem dominicam introduxit, §. sed ius quidem 2. vers. ius autem gentium suprà, de libertis. 1. manumissiones, 4. & 1. ex hoc iure 5. ff. de inst. & iur.

2. Ceterum effectus huius potestatis praecepit est Sup. hoc in duplex: prior est, quod dominus in seruos vita necisque potestatem habeat, hoc §. & 1. ff. hoc tit. Se nec. 1. 3. de benef. cap. 2. 3. Cūm enim ius quicunque signaret an rei moderator sit & arbiter 1. in re mandata 2. 1. C. medium, mandat, & seruus sit in dominii potestate ac dominio: §. 1. à ver. consequens est, vt non minus licet domino seruum suum pro arbitrio quam pecudem occidere. Siquidem fatetur. & hoc de causa serui quadrupedibus comparantur, 1. 2. ff. ad l. Aquil. Nec mouerit si obiciatur, candem olim fuisse patrum quoque in filiis familias potestatem, 1. si in suis, 1. 1. in fine ff. de lib. & posth. vlt. C. de patr. potest. & tamen non fuisse filios familias in dominio patrum, d. l. potestatis, 2. 5. ff. de verb. signif. Etenim respondetur: eandem fuisse hac in parte dominorum & parentum in seruos filiosque familias potestatem, sed non eodem iure, neque ex eadem ratione: quoad dominos enim, nihil fuit, quod tantam eis in seruos potestatem dare poterit, nisi quod seruos in dominio suo, perinde ac aliam rem quamlibet vilissimam, haberent, vt paulo ante dicitum. Quoad patres vero: si in patria potestatis, cuius tanta vis, & aueritas esse debet vila est, vt nec prohibetur patres vitam adimere iis, quibus de- dissent. Vnde illud etiam erat: quod patres liberis in potestate constituti non poterant eriperre libertatem quippe quam non tam a parentibus quam à natura ha- berent, d. vlt. C. de patr. potest. At emancipatis eti non minus, quam in potestate retentis, vitam à patri- bus datam fuisse verum erat, vitam tamen illis hi adi- mere non poterant: quia sublatu per emancipationem iure patria potestatis, emancipati hac parte ne pro liberis quidem, sed potius pro extraneis habebantur, vt pulchre explicat Antonius Faber, tom. 1. Iurisprud. Pa- pin. tit. 7. princ. 3. illat. 1. pag. 285. Enimvero si haec po- testas dominica hodie ex constitutione Diuī Pij Antonini valde diminuta & coarctata est. Licet enim illa olim fuerit summa, hoc est, licet dominus potuerit ser-num suum sine causa impunè occidere, verberare, vio- lare, vt suprà expostum: attamen hodie sine causa legi- bus cognita, non potest. Et haec omnia docet Iustinianus in Inst. lib. 1. tit. de his qui sui, vel alieni iuri sunt: que quidem olim procedebant de iure ciuili, nam de iure naturae contrarium dicendum, cūm homicidium sit intrinsecum malum.

RESOL. V.

Quibus modis quis efficiatur seruus, & primo an iure belli?

Et an fas sit Christianis, qui bellum instum cum Chris- tianis gerunt, Christianos bello captos detinere non vi seruos, sed vt ab illis, dum detinentur, sint securi & taci, & vt pecuniam aliquam instam, & moderata pro eorum libertate & dimissione accipiant? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 5.

§. 1. Respon

RESOL. VI.

An quis efficiatur servus ob delictum? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 6.

§. 1. **R**espondeo, quod quis potest in servitutem alterius redigi in peccatum iudicis, sine damnatione iudicis, quia sicuti potest qui nolle possit morte, ita etiam servitute, sive lege aliqua, & sic Christiani deferentes arma, vel alia prohibita ad Saracenos, postulant ab aliis Christianis eos capientibus in servitutem redigi, ut constat ex cap. ista quorundam, de *Iudeis & Saraceni*.

2. Confirmant etiam supradicta ex cap. isto, qui 32. dist. vbi Virbanus II. concedit secularibus principibus facultatem, ut servitui subiiciantur feminas, que contraxerint cum initiatibus ordinibus sacris, si illi admittantur a suis Praelatis, non destinerent. Item in Concilio Toletano 9. cap. iam multa 15. quest. 8. Sanctius etc. vt filii, qui ex nefario Matrimonio cum initiatibus ordinibus sacris fuerint suscepiti, non solum exclusione omnino ab hereditate parentum, sed etiam hereditate in perpetuum eis Ecclesia, ad quam inviatum ille pertinet. Item libertus qui in eum le grantier ingruit exhibetur, qui sua sponte illum manumisit in peccatum delicti redigitur in servitutem, l. si manus eius. Cod. de liber. & corporis liberis, & Inst. de capti diminu. §. Maxima. Præterea cap. de raptorib. 36. q. constituitur, ut si raptor cum rapta ad Ecclesiam res fugerit, constitutique raptam violentiam petuisse, raptor servitui subiiciatur, at the redimendi libertem habeat facultatem. Si vero puella raptori contenta illaque patrem habeat, raptor patri simili fastidio ne teneatur. Et hoc omnia docet Maldenus de inst. tractat. 1. 1. disput. 5. dub. 2. Dicatillus de raptu. tract. 1. disput. 1. dub. 1. 1. n. 146. Lessius lib. 2. cap. dub. 4. num. 1. 4. & Eminentissimus Cardinalis de Lugo de inst. tom. 1. disput. 6. sect. 2. n. 1. 3. Fagundez de inst. lib. 2. cap. 1. num. 7.

RESOL. VII.

An quis efficiatur servus titulo venditionis?
Et an licet emere eum, qui se egreditur causa vendit?
Ex p. 7. tr. 7. Ref. 7.

§. 1. **R**espondeo, quod etiam servitus contrahitur venditione qua quis ex libero fit ex sua voluntate servus, quod quilibet liber potest ex natura validè efficeri, quia non minus est dominus sua libertatis id est, suorum operarum quam honoris, & famae, & pecuniae, ut tamen licet fiat, requiritur aliquam inabilis causa, alias eset prodigii, & profitorum libertatis, quæ prestantior est bonis fortunæ, honoris, & famæ: Ut tamen venditio libertatis validè fit, plures conditions requiruntur iure Cedaro, l. 4. ff. p. bns ad libertatem, & iure Castellæ leg. 1. titul. 2. 1. art. 4. Prima conditio est, ut quis non te ipsum immediate vendat, sed per alterum. Secunda, ut qui patitur le vendi, sit maior vigintiquinque annorum. Tertia, ut intendat esse particeps pretii, & quod re ipsa sit particeps illius. Quarta, ut emptor credat illum esse seruum. Quinta, ut qui vendit, sciat se esse liberum ante venditionem. Sexta, ut enim vendens faciat esse liberum. Concurrentibus igitur simul his sex conditionibus, valida eset venditio, & visque adeo illius emensis efficitur, ut cetero ei postea premium in sum pro illo offeratur, non teneatur eum manumittere. Quod si quacumque de causa illum manumitteret, illeret non ingenuus, ut antea erat, sed libertinus. Quacumque

Sup. conten.
5. Notandum est etiam hic obiter, fas esse Christianis, qui bellum iustum cum Christianis gerunt, supra in tr. 7. Christianos bello captos detinere, non ut seruos, sed ut abillis, dum detinentur, sint tati, maximè si sint Duces strenui, & quorum libertate ingentia damna, atque non vulgaria timeantur: & dimittit, ut pecuniam aliquam iustam, & moderatam pro eorum libertate, & dimissione accipiant, ut videamus passim hoc tempore fieri in bello Belgico, quod nobis est cum Hæreticis Hollandicis, & Zelandicis, Caluinianis, Lutheranis, Zuinglianis, Armenianis, & cetera Hæreticorum turba, & pestis, quorum religio, cum diversa sit, vera, & constans esse non potest. Et ita docet Fagundez de inst. lib. 2. cap. 1. num. 4.

Quacumque autem illarum sex conditionum defi-
ciente, venditio est nulla, concediturque vendito
proclamatio ad libertatem. Hæc omnia constant ex
l. 1. & 4. ff. quibus ad libertat. proclamare non li-
cerat, l. liberis. ff. de liber. caus. l. non ideo, l. si mi-
seritatem, c. eod. tit. l. & seruorum. & l. homo liber.
ff. de statu homin. ex §. penul. inst. de statu hominum,
notat Gloffl ibi, & cum ea D. Antoninus. 3. part.
tit. 3. §. 5. Syluefer, & Angel. verb. servitus, &
Doctores communiter. Illud verò obseruandum est,
ius hoc solum habere vim, vbi ius Cælareum vim
habet. Quin & leges illæ solum videtur loqui de li-
beris hominibus, qui cum legibus illis sint subiecti,
permittunt seipso vendi aliis hominibus, qui eidem
legibus adstringantur, vt satis innuit. l. non ideo, c.
di liber. causa. Quod fit, vt si aliquis eiusmodi legi-
bus subiectus, se ipsum sine illis conditionibus li-
berè vendat in loco, vbi leges illæ non vigent, ven-
ditio sit valida: eo quod iure naturali disponere pos-
sit de sua libertate, volentique & contentienti non
sunt iniuriae. Efficitur deinde, vt si aliquis legibus qui-
dem illis subiectus, sine illis conditionibus, emat
aliquem in seruorum, attamen in loco vbi leges illæ non
vigent, vt Æthiopem in Æthiopia, validus sit con-
tractus, vereque illi, qui emptus est, seruus redi-
tatur. Efficitur præterea, vt si homo legibus illis non
subiectus, se ipsum sine illis conditionibus vendat in
loco, vbi huiusmodi leges vigent, emptio sit vali-
da: eo quod leges illæ solum in favorem libertatis
eorum, qui illis subiiciuntur, latas fuerint. Et hec
omnia docet Molina tom. 1. tractat. 2. disp. 3. 3. Mal-
derus de iust. tr. 1. cap. 5. dub. 2. & Hurtadus de iust.
tract. 1. difficult. 21. Leffius lib. 2. cap. 5. dub. 4.
num. 16. Sanchez in Opus. tom. 1. lib. 1. cap. 1.
dub. 3. num. 2. Eminentissimus Cardinalis de Lugo
de iust. tom. 1. disp. 6. sect. 2. num. 13. Caspensis
in Cursu Theolog. tom. 2. tract. 18. disp. 5. sect. 1.
num. 3. & 4. Megala in p. 2. lib. 2. cap. 19. 5. 5.

2. Non dereram tamen hic adnotare Sayrum in
Clavis Regia lib. 9. cap. 9. num. 16. & Trullench. in
Decalogum tom. 2. lib. 7. cap. 2. dub. 8. num. 6. ob-
seruare, sextam conditionem superius positam vide-
licet, vt qui seruum emit arbitretur illum esse seru-
um non reperiit in iure: Et ideo non esse necessaria-
riam; quod etiam docet Fagundez de iust. lib. 2.
c. 1. n. 9.

3. Sed curiosa Quæstio est, & dubia, an licet
emere eum, qui se egestatis causa vendidit: nam ad
graem, vel extremam inopiam redacto gratis, &
liberaliter lege charitatis cogimur subuenire Nauar.
in Man. c. 23. num. 65. respondet id nobis licere
facere, quoniam non compellimus lege misericordia
gratis succurrere, suffici enim mutuo pecuniam da-
re, ac proinde etiam preio dato operas hominis in-
digenit aducere. Sed certè distinguendum est: aut
is qui indiget, nihil hic, aut alibi habet, aut secus.
Rufus, aut nihil nunc habet, at reuera habebit
postea. Si igitur ita simpliciter indiget, vt nihil alibi
hibeat, nec postea si habiturus, liberaliter est eius
egressa sublevanda, non preio libertas emenda: Si
autem alibi habeat, aut postea habiturus sit, licet
nobis vel mutuum aliquid dare, vel eius operas
mercede conducere, vel preio libertatem eius emen-
do redimere. Pari ratione cuique licet seipsum vendere
causa egestatis, qua parens laborat; item; vt Prin-
cipem preio redimat. Et hac docet Azorius part. 2.
lib. 2. c. 31. q. 2.

RESOL. VIII.

An sit licita empio mancipiorum Æthiopum fieri so-

lita ab aliquibus in Angola, Guinea, & Viridi
Promontorio?
Et docetur posse Parentes in necessitate constitutos fi-
lios vendere.
Imo posse querquam se ipsum vendere in eadem gravi
necessitate constitutum. Ex p. 7. tr. 7. Ref. 71. alias 70.

§. 1. A Firmatuvam sententiam tenet Molina de
Iust. tom. 1. tr. alt. 2. disp. 34. per totam.
Caspensis in Cursu Theol. tomo 2. tract. 2. disp. 5.
sect. 1. num. 11. & Fagundez in Decal. tom. 2. lib. 4.
cap. 12. num. 13. qui huiusmodi mancipia, ait ille,
aut emunt bona fide, aut mala, aut cum dubio illius.
Si emunt bona fide, licetè emi, si vero mala, aut
cum prædicta dubitatione, quod iuste captiui sint, il-
licitè planè emi, & teneri emptores ad eos restitu-
endos, & dimittendos amissi etiam preio, quia huic
fortuna ales se exposuerunt, quando cum mala fide;
vel cum eodem dubio emerunt; sicut ille, qui rem
alienam, & futuram emit, aut de qua probabiliter
dubit etiam futuram, velit nolit, tenetur eam resti-
tuere, quia ad id se expoſuit, quando sub eodem
dubio, emi, iuxta communem omnium doctrinam
de qua infra agemus,

2: Si vero à principio bona fide, & absque dubio
emerunt, & postea subiit dubietas, in eo dubio me-
lior est conditio possidentis, maximè quia quilibet
vendor præsumit bonus, & vendere quod suum
est, quare si à principio quando aliquis mercator eos
seruos in Angola, aut Guinea emit, nullus erat rumor,
nulla præsumptio, quod illi iniuste essent in seruatu-
ment redacti, vt venderentur, melior est conditio illius
cum sit possidens.

3. Quando autem rumor est in iis Regionibus
communiter aperitus, multos in nundinas ad venditio-
nem afferti, qui sunt furio ablati; vel quando in euen-
tu aliquo peculiari indicia aliqua probabili concurrunt:
quibus mēritò timendum sit eos fusile iniuste captos.
illicitum planè est eos emere, nisi facta prius diligenti
inquisitione constet liquido eos iuste veniri posse, &
qui ita emunt, tenentur illos dimittere.

4. Deinde ubi supra Fagundez obseruat in Gui-
nea, & Angola esse aliquos dominos temporales Æ-
thiopes, & Nigritas, Sobas vocant, qui habent cer-
tos Nigritarum pagos à tempore immemoriali instar
pecorum, aut vaccinarum, aut bovin caularum, ex quibus
ad libitum ad venditionem extrahunt, quos volunt,
& quando volunt de his quidem qui istis caulis alun-
tur, & qui ex illis vendentur, certum est nullum posse
esse iustum, scrupulum in tali eorum empitione, vel
quia ab initio filios suos huiusmodi Sobis, ac Regu-
lis in virgenti aliqua necessitate venderunt, & postea
ita multiplicarunt, ut in pagulos diuidenterunt, vel quia
in bello iusto capti fuerunt, & vita eis fuit relata sub
misera conditione seruatus, unde si hac ita sint, de
his nulla potest esse iusta dubitatio, quod iuste, & si
ne scrupulo vendantur & emanunt.

5. Deinde sciendum est posse parentes in gravi
necessitate constitutos filios vendere, vt passim affir-
mant Doctores, & ex iure probant, & præsertim Mol-
ina, tomo 1. de iust. tota disp. 33. §. 3. teria conclu-
sio, & deinceps, imo posse quemquam seipsum ven-
dere in eadem gravi necessitate constitutum, manife-
stum est, vt idem docet Molina ibid. & ideo in mul-
tis Indiæ, & Angolæ locis, in quibus saep fames di-
rè admodum graffatur, & miseris premit incolas, fas
est emere filios Infidelium, annona, vel pecunia, &
parentes etiam illorum, qui se volunt vendere in ser-
uos, in huiusmodi miseriis constitutos, vt docebat probat
Molina allegatus. Nefas autem est denegare illis an-
nonam si iustum pretium pro illa offerant, vt sic co-
nguntur libertatem vendere; si tamen unus libertarem
offerat,

Sup. hoc late
in Ref. seq.
&c.

Sup. hoc in
Ref. præteri-
ta §. vlt.

offerat, & alius pretium, nec vtrique possit subuenire, fas tibi erit illum praeponere, qui pretium iustum pro annona tibi ostendit, ei qui libertatem pro ea offert. vt docte animaduertit Molina d. tom. 1. de inst. disp. 33. §. tertia conclusio, & de emptione, & venditione huiusmodi nulla etiam esse potest dubitatio, quod sit iusta, modo iustum pro ea pretium offeratur, & detur.

6. Sunt etiam, ut dixi alij duo modi captiuitatis inducenda, vel cum vpus Nigritarum Rex aduersus alium iustum bellum habet, & multos captiuos illorum in quibus morte cum vita cōmutauit sub cōditione seruitutis, vel cum Rex iuxta leges suas ob delicta aliqua supplicio mortis digna eos in captiuos accipit, ut vendat, ne occidat & de his processus doctrina tradita n. 15. vers. se verò, & n. 16. nam si rumor erat communiter per eas regiones sparsus bellum fuisse iniustū, aut illos falsis criminibus impositis captiuos à Rego suo fuisse factos, & id tempore venditionis in communi hominum opinione erat, tunc etiam diximus, licet enim non possumus, & tenentur emptores eos dimittere, quia velint nolint ad id sese expulerunt, quando eum eo dubio, & eo rumore emerunt. Et haec omnia obseruat Fagundez, ubi supra.

7. Verū his non obstantibus, emptionem supradictorum mancipiorum ferē semper tanquam illicitam damnat Mercado de contr. lib. 5. c. 15. Garsias de Conr. par. 1. c. 17. Palacius de Controv. lib. 2. cap. 8. & alij. Sed quando casus in facti contingencia occurserit, ne deserteret recognoscere Sanchez in Opus. tom. 1. lib. 1. c. 1. dub. 4. n. 10. & seq. cum Trullench in Decalog. tom. 3. lib. 7. cap. 2. dub. 8. n. 10.

R E S O L . I X.

An Pater, aut Mater in necessitate constituti possint vendere filium, aut permittare, vel alio quocumque contractu filium alienare?

Et quid, si filius sit coniugatus, emancipatus, sacrī Ordinibus initiatus, aut Clericus?

Et virum, si occurat equalis Patri necessitas cum nimia paupertate, & egestate, aut etiam maior, ut si inservit, sit redigendus, aut occidendum, vel mutillandus, nisi filium vendat, fas sit Patri filium vendere?

Et an in supradictis casibus, deveniente postea Paire in pinguiorem fortunam cogi possit, ut filium, quem ita vendidit, redimat? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 8.

Sup. hoc. in §. 1. Respondeo affirmatiōē cum Hurtado de inst. Ref. praeceps. 1. diff. 2. & alii. Dico igitur quod iure naturæ fas esset parentibus in graui sua necessitate filios vendere. Id quod ex Exodi 21. etiam colligitur. Cum vero quondam referente Couar. 3. var. resol. cap. 14. n. 4. lege Romuli licitum esset patriis vendere filios, si casu lemeli, atque iterum manumitteretur, idque etiam nulla parentes cogente nec statute posse tam iure Cæsareo. l. 1. & 2. C. de patribus, qui filios suos disfraxerunt, sanctum est, vt non nisi nimia paupertate, & egestate parentes cogente, id licet, aliquoquin sit alienatio nulla. Præterea, vt quotiescumque emptori iustum pretium offeratur pro filio, cum filia ita venditis, aut æquale aliud mancipium, is, qui ita fuit venditus, non solùm maneat liber, sed etiam fiat ingenuus, ac si nunquam in servitutem incidisset. Quod de venditione dicitur, intelligerem etiam de permutatione, aut quo cumque alio contractu quo filius alienaretur, vt grauissimæ patris necessitatibz subvenirentur. Merito autem Conarr. loco citato, cum multis aliis, quos citat affirmat, deveniente postea patre ad pingue fortunam, cogi posse, ut filium quem ita vendidit, redimat. Facultas autem illa, filios in graui pa-

rentum necessitate vendendi, intelligatur, interdum filij sub patria sunt potestate; fas vero filii sub iuri, parentibus non licet, ut ait Gloss. leg. 2. Cod. de part. qui filios suos disfraxerint, & habetur l. 3. n. 17. part. 3. legum Castella. Affirmatque Arias Pinellus, ad rub. Cod. de bon. mater. part. 2. num. 23. Imo si filii egredieretus patriam potestatem, ut de huic Regule, & Castella iure egreditur, vendi non posset; quia id cōderet in detrimentum vxoris, ne que etiam hodie potest pater vendere filium ordinibus sacris initiatus. Couar. loco citato, ait: esto ordo facer eum non cam à patria potestate. Præterea, qui filius de iure Cæsareo non est sub matris potestate, de eodem iure vendi non potest à matre, ut affirmat Gloss. citata, & cum ea Arias Pinellus loco citato. Dubium est, vrum si occurrat æqualis patris necessitas, cum nimia paupertate, & egestate, aut etiam maior, ut si in servitutem sit redigendus, aut occidendum, vel mutillandus, nisi filium vendas, fas sit Patri filium vendere. Glossa citata, quam Couar. loco citato, & alij sequuntur, negat, quoniam inquit, l. 2. citata, solum concerit factum in calvini nimia paupertate, & egestate. Placitamen magis sententia Pinelli loco citato num. 27. contrarium affirmantis. Ea namque lex per epichorum causas, in quibus par, aut maior est ratio, extendendebz, quoniam si ciuili modi eventus legi flotior non occurrit, illos procul dubio expressifuerit. Illud admodum, legem secundam citatam, solum habere vim in locis, in quibus ius Cæsareum vigeat, ut de precedebz dicebamus. Quare, & in Aethiopia, & in aliis simili locis, standum est iuri naturali, nisi forte eo in loco aliquod peculiare sit ea in parte. Quo sit, ut in eisibus, in quibus iure naturali fas est pati, aut mani propter egestatem, aut aliam similem causam, filium vendere, si venditio fiat in loco ubi nullum est peccare ius, venditio sit valida; venditusque maneat re feras. Neque vero illo privilegio fungi potest, si licet redditio prelio competenti, aut mancipiæ æquali, restituatur libertati, sicut ingenio, & quod lex illa in fauorem libertatis eorum, qui legi illi subiecti sunt, sit lata. Idem dic, si in eodem loco venditari aliquis, qui extra illum locum subiectus est in Cæsareo, ut si aliquis nostrum apud Aethiopiam, restituit compulsius suum illis filium vendat. Et hoc omnia docet etiam Molina de iust. tom. 1. tral. 3. disput. 33, cui ego addo Fagundez de iust. lib. 1. cap. 1. num. 9, vbi sic ait: Nota Pinellus ad rubri. Cod. de bonis maternis, 22. à num. 20. communem esse literistarum opinionem, quam ipse etiam legiuit, in tali casu maxima necessitas, solum Patri, * non matrem, miti venditionem prolis proper imbecillitatem amitti, & consilij inopiam, quæ in feminis reperiuntur, & quod Pater diligat problem constantius, nam vero intensius: de iure tamen nature etiam matrem petit prædicta venditi filiorum: nota etiam num. 3. vñanimator sentire Doctores l. 1. lib. 2. Cod. de Patribus, qui filios suos disfraxerunt, non procedere, quod ad filios iam emancipatos, sed tantum quod existentibus sub patria potestate, quia moderatio stando etiam in iure naturæ, videtur habere locum. Nota etiam num. 27. licet in dicta legi solum exprimatur calvo nimia famis, & egestatis, si tamen detur alia similes, aut grauiores necessitas, v. g. si Pater sit ab hostibus in servitutem abducendus, aut occidendum, vel mutillandus, nisi vendito filio, vel filia le redimat, extendendam esse legis permissionem ad heuificio eventus in quibus pat, vel maior ratio militat. Ratio est, quia hoc non est peccata, quæ restringi debet, sed est aquæ naturalis, quæ filij devente iure naturæ, tenentur siccurrere parentibus à quibus totum eis, & substantiam accepereunt.

2. Notandum est tamen hic cum Acacio Enkelio de Priveleg. Parentum, & Liberorum, Priveleg. 29.m. 22. & aliis; Patrem non posse vendere filium Clericum.

RESOL. X.

An in extrema necessitate non solus Pater, sed etiam Mater possit vendere, aut donare, vel permutare filium?

Et supponitur, quod homo liber vendi non potest. Ex p. 9. tr. 7. & Mis. 2. Ref. 27.

§. 1. Ceterum est, quod homo liber vendi non potest, etiam si referatur in tempus, quo iam sit seruus. Ita prohibetur. Sed Celsus, citata. & l. Si emptione, §. Omnia rerum, ff. De contrabanda emptione, & §. 1. Inflit. de iniurial. stipulation. & l. 1. titulus, parit. 5. Legatur Molina dis. 140, num. 21. & dis. 33. Quando autem l. Et liberi homini, ff. de contrabanda emptione, dicitur valere venditionem liberi homini factam ignorantis illum esse liberum; hoc dicitur ad effectum; quod vendor, qui liberum esse ciebat, tenetem emptori ad interesse, iuxta §. vittimum, Inst. de empt. & vend. Si autem vendor ignoranter vendidit, solun repetit emptor pretium. Ita Anton. Gomez tom. 2. variarum, c. 2. n. 50. Legatur Molina dis. 268. ad finem. In extrema tamen necessitate famis, potest filius vendi a patre, ut habetur in l. 2. C. de patribus, qui filios suis distraherant, & ita docent communiter Iurisperiti, & Theologivi Diecastilus de inf. lib. 2. tr. 9. dis. 1. dub. 1. n. 8. 5. & alii.

2. Difficultas est, an haec potestas extendatur ad matrem? Casus est curiosus, & à paucis peccatrum inueniuntur. Negatiam sententiam docet Georgius Acacius tract. de privilegiis parentum, & liberorum, privil. 2. n. 18. qui citat Glossam, Baldum, Salyctum, & Azonem. Probari potest hæc opinio, primo: quia qui in potestate aliquid non habet illud vendere non potest. dicti §. test: atqui in proposito casu famis, videlicet, & egestatis, permittitur patribus liberos distrahere: igitur in potestate liberos habere eos oportet. Iam vero matrem non habete in potestate liberos, expediti est iuri. Sequitur proinde, quod mater non possit liberos ex praedicta causa distrahere. Si transactione mater non potest liberos efficere seruos; multo minus potest venditione eos in statum seruilem deducere: atqui verum est prius, per l. Transactio. 26. C. de transact. Igitur, nec mater liberos vendendo efficere potest seruos. Leges semper intelligi debent iuxta rubricam, sub qua ponuntur. Atqui rubrica, sub qua illa l. 2. collocata est, concepta est nominatio & expressio de patribus, qui liberos distraherunt, non autem de parentibus: ergo prædicta l. 2. illi rubrica subiecta, non de parentibus, sed de patribus accipi debet.

3. Sed his non obstantibus, affirmatiq; sententiae mordicis adhæret Hulicus Hunnius in vol. 2. Tract. 4. dis. 28. Thef. 4. 9. 20. Quia in toto illo titulo, C. de patribus, qui lib. suis distraherant, nulla prorsus mentio sit patris potestatis, nec unico quidem verbo invenitur, quod ius istud distrahendi liberos, effectus si patris potestatis, eiusque intuitu patribus competit. Nec deinde alio in loco iuris nostri ad patram potestatem referatur. Proinde verisimile non est ius istud effectu esse patris potestatis. Ex quo sequitur, quod ius istud distrahendi liberos ad matrem aquæ arque ad patrem spæcer. Et sanè alia lögatio, ob quæ patr. ib. 20., b. Imperator indicatur in l. 2. nec efficitur videlicet, nimiaq; paupertas, & egestas, in qua sola lete fuit dat Imperator, Tom. VII.

Atqui per seipso hoc fieret, si principia illius distractio-
nis ratio in patria potestate confideret: per quam enim
abfurdum foret, ratione constitutionis veram, ac prima-
cipale silentio in quoce etiam aliam verò rationem ad rem pa-
rum pertinentem, aut lane minus principalem assignare
et quod de tanto Imperator prelatum non debet.

Denuo Imperator Constantinus in d. l. 3. C. de patrib.
qui lib. suis distract. vixit yugo? Si quis, iam vero
verbo hoc, Si quis, tam foeminas, quam masculos conti-
nuerit, authoris eti Jurisconsultus inv. .ff. de verbis. signif.

4. Nec obstant argumento pro opinione negativa.
Respondeat Hunnius, & ad primu afferit, laborare equi-
vocatione vocabuli, potestas. Cum enim dicitur, quod quis in potestate non habet, illud distracti non possit,
nomine potestatis significatur dominium. At in pro-
posita questione potestas, non dominium, sed ius illud,
quod parentes in lib. os habent, denotat, quod a domi-
nio diversissimum est. Ad hanc, quod d. l. 2. permittit
parentibus liberos suis ex causa famis, & paupertatis
vendere: id plane singulare est, contra ius commune
receptum, ut ex precedente l. 1. reluet non igitur pa-
tria potestatis, tanquam eius eff. Deus, ascribitur debet;
aliquin semper & regulariter licet parentibus, etiam
extra hunc necessitatis casum, liberos vendere.

5. Ad secundum quoque non est difficilis respon-
sio regulariter quippe, & ordinariè mater non potest
sua transactio liberos suis efficere seruos, aut quicunque
alia ratione in servitutem coniicere; id, quod vult.
d. l. 26. C. de transact. Sed nec patru, extra prædictum
necessitatis casum, idem permisum est, d. l. 1. Si igitur
ex d. l. 26. recte interfertur, quod mater non possit ex
causa paupertatis, & famis liberos vendere, ex eodem
certè fundamento idem de patre quoque concluden-
dum erit. Quocirca casus d. l. 2. plane singularis est, &
exceptionem à regula d. l. 2. contingit.

6. Ad tertium, respondeo, argumentum à rubro
ad nigrum non esse perpetuum, nec necessarium, sed
probabile duntaxat, nec eo calu procedere, quo ratio
legis generaliter est ipsa rubrica: ex ratione enim
legis, ut quæ legis est anima, lex potius capit interpre-
tationem, quam ex rubrica: & interpretationis, quæ
ex legis ratione sumitur, necessaria est: at quæ ex
rubrica perficit, probabilis duntaxat, iam vero, nisi
rubrica sit de patribus duntaxat concepta, ratio tamen
legis secunda ita generalis est, ut patrem utique
sexum comprehendat. Sed de sola venditione dicitur
lex 2. Codicu loquitur, nec donare, nec permutare filiu-
licere colligit Baldus in d. l. 2. q. 3. Saly. ibi, numer. 3.
Ego tamen, ut de donatione contentio, quia contra
rationem d. l. 2. non vicit causa filium alienæ potes-
tati tradit, qui donat, & eo non plus habet, quam
antea: ita de permutatione, si filium in servitutem
tradat pro vieti certo, aliud censuerim: idem enim
egit, ac si v. condidisset: permutation enim unica est em-
ptori, l. 2. ff. de rerum permut. imo vicem obtinet em-
ptionis, l. 2. C. cod. tit. §. item premium. Inst. de empt. &
vend. Et hanc sententiam tenet etiam Acacius ubi supra;
hoc tamen admittens, ut diximus, in solo patre,
sed Hunnius admitteret etiam in matre.

RESOL. XI.

An quis ratione nativitatis efficiatur seruus?
Et an possint fugere, qui à se, vel parentibus legitimè
sunt venditi, vel in panem criminum iustè ad ser-
uitutem sunt condemnati?

Et eandem conditionem subit proles, quam mater.
Et an peccet, qui consilium seruus ad fugam dedit?
Et an tenetur ad restituionem totius damni inde
sequenti? Ex part. 7. tract. 7. Ref. 9.

Oo §. 1. Alius

Tractatus Octauus.

434

Sup. hoc in.
§. 1. **A**lius titulus ex quo qui efficitur seruus
fia in Ref.
14. §. Vir.
cursum in fi.
ne.
est conditio natuitatis. Qui namque na-
citur ex matre ancilla, siue Pater liber sit, siue
non, siue nascatur ex matrimonio legitimo, siue
ex copula fornicaria, est seruus: quia partus sequi-
tur ventrem. Ita habetur *l. partum*, *Cod. de rei ven-
dic.* §. pen. *inf.* de iure personarum, §. Sed & se-
quis, *institut.* de *ingenuis*, cap. *unico de natu ex li-
bero ventre*, et que communis vnu in Hispanis com-
probatum. Si tamen mater, vel quando concepit, vel
tempore partus, vel intermedio tempore libera sit
proles nascitur libera: eo quod in fauorem libertatis
partus sequatur ventrem pro quounque tempore li-
ber fuerit, dum fetus intra illum continetur. Ita
habetur §. *Sed & se quis, Institut. de ingenuis*, tradun-
que Doctores committunt. Vbi tamen id in fauorem
libertatis constitutum non esset, natura rei potius po-
stulat, ut solum tempus partus spectetur, standumque
esset iuri, aut consuetudini eius loci. Si item quoad alia
esset aliebui aliud peculiare ius, aut consuetudo, nem-
pe, vt proles sequeretur patrem, vel ut illius seru-
itatem necessarium esset virtutem parentem esse ser-
uum, vel aliud simile, standum esset illi iuri, aut con-
suetudini, vt ex *c. licet*, de coniugio seruorum colli-
gitur, & docet *ex loco Panormitanus*. Ius tan en Cæ-
fareum, quo utimur, maximè hac in parte ratione con-
fentaneum est. Primo quoniam de matre constat: de
Patre vero nihil potest esse certum. Secundo, quo-
niam mater periclitatur in partu: pater vero non item.
Tertio, quoniam licet pater præcipue ad generatio-
nem concratur, partus tamen quodammodo est ma-
gis fructus matris, plusque concurrit ad nutritionem,
& educationem filiorum, & plus impeditur à ser-
vicio domini, tan dum grauidia est, quam dum pro-
les educantur, quam Pater. Et ita docet *Malderis de
inst. tract. 1. c. 5. dub. 2. Molina tom. 1. tr. 2. disp. 33.*
*Lefsius lib. 2. cap. 5. dub. 4. num. 1. 3. Fagundez de inst.
lib. 2. c. 1. n. 5.*

2. *Sed omnia supradicta* procedunt de iure Ci-
vili; nam de iure naturæ contrarium dicendum
esse putat *Hurtadus de iust. disput. 1. diff. 11.*
vbi sic ait. Contrahit seruus iure Cæsareo, &
Cæsareo, ratione natuitatis ex ea, qua semper à
principio conceptionis ipsius prolixi usque ad partum
inclusuè, est ancilla, quod si pro aliquo momen-
to toxijs temporis dicti libera fuit, proles manet
libera dispositione iuris Cæsarei, iure tamen natura-
li credimus prolem ancillæ nasci liberam, quia quan-
tus sit fructus ancillæ, est tamen fructus intellectua-
lis, & liberis arbitrii, qui sicut ratione natuitatis non
nascitur seruus matris adhuc libera, multò minus
nascitur seruus domini sua matris ancillæ. Vnde in
Provinciis, in quibus ius Imperij non viget, aut
non habetur aliud simile, proles relinquenda est
libera.

3. Dicendum est igitur ex supradictis, quod si
mater fuit libera, quando concepit, aut in partu,
aut tempore aliquo medio inter conceptum & par-
tum (etsi vel ad momentum) proles iure Cæsareo
non contrahit seruitutem; vi expressè habemus *in-
stitut.* de *ingenuis*, §. *Sed & se quis*. Ratio est, quia
hoc ipso momento, quod mater efficitur libera etiam
proles libertati est restituta: vnde calamitas matri
superueniens, non debet nocere proli libertatem
affectuè: præsertim cum causa libertatis sit maxi-
mè favorabilis. Vbi tamen nulla est lex, vel
consuetudo disponens de seruitute proli, sufficit ut
mater in partu sit ancilla quia proles in partu est
fructus ancillæ, non libera. Ita seruari dicitur apud
plerasque gentes, quæ iure communi Cæsareo non
vtuntur.

4. Ex dictis in Superioribus Resolutionibus infer-

tur Primo; quod qui à se, vel à parentibus legiti-
me sunt venditi, fugere non possunt. Ratio est,
quia cùm sint facti serui per legitimum contractum
in quem ipsi, vel parentes eorum loco iustè con-
seruerunt, tenentur contractui stare, nee pollue-
re iustum, absque iniustitia; sicut nec alias ten-
diones.

5. Inferunt Secundò; quod qui in peccato cri-
minum iustè ad seruitutem sunt condemnati, non Redi-
videntur posse fugere: est communis sententia DD. iusti-
ficiantia. Ratio est, quia reus tenetur exequi in-
stat sententiam, si pœna talis sit, vt non possint nisi
per reum executioni mandari: atqui seruus est
tais pœna: ergo: nam si seruus illa sit valde
calamitosa, probabile est fugere posse, oblate com-
moda occasione: contrarium enim est minus durum
& superans humanam conditionem, præterum tamen
hominum.

6. Inferunt Tertiò, quod Proles eandem condi-
tio minima iustè ad seruitutem sunt condemnata, non Redi-
videntur posse fugere: est communis sententia DD. iusti-
ficiantia. Ratio est, quia reus tenetur exequi in-
stat sententiam, si pœna talis sit, vt non possint nisi
per reum executioni mandari: atqui seruus est
tais pœna: ergo: nam si seruus illa sit valde
calamitosa, probabile est fugere posse, oblate com-
moda occasione: contrarium enim est minus durum
& superans humanam conditionem, præterum tamen
hominum.

7. Sed quid dicendum de seruis bello capi-
tia redibit sermo. Sed circa prelarem Q. 2.
infia ne deferas videre Eminentissimum Cardi-
nalem de Lugo de iust. tom. 2. d. 6. set. 2. num. 1. §.
set. 4.

RESOL. XII.

*An serui capti in bello iusto tam inter Infideles, quam
inter Christianos, possint licet fugere ad ha-
bitaculum, ad alia Regna; vel peccant, & teneantur ser-
uos restituere?*
Idem dicendum est de filiis eorum.

*Et quid, si capti in bello iusto promiserint se non fugi-
turos?*

*Et an teneantur ad restitutionem, qui eis auxili-
antur consilium ad fugam dederint?*

*Et an famulus, non seruus, qui ob stipendium, vel
causa edificandi officium cum Domino contractat, ad
certum tempus, & annorum numerum peccat mora-
liter, si à Domino fugiat?*

*Et si queras, an si seruus possit commode se pecunia
redimere, tunc ille possit tutu conscientia fugi-
re redire ad suos?*

*Et si Dominus, qui seruum cepit in bello iusto, em-
alteri vendiderit, an tunc tutu conscientia tali
seruus fugere poterit ab eo, qui cum emisit? Expat. 7.
tr. 7. Rel. 10.*

§. 1. **N**on solum quæstio procedit in bello inter
infideles, sed etiam inter Christianos, vt
si v. g. tempore induciarum Christiani aggrediatur
infideles, certum est quod in tali casu, vt nota
Fausus in spec. consil. disput. 1. quæf. 28. efficien-
tur serui infidelium: Difficultas ergo est, an tunc pos-
sint fugere: Et negatiuam sententiam ex Nauro, Tur-
recrēmata, D. Antonino, & aliis docet *Molina tom. 1.
tr. 2. disp. 37. concl. 1.* vbi si mat, quod captus in bello
ita iusto, vt de iustitia capientur, & iniustitia adver-
sariorum conflet, lethaliiter peccat, si fugit de
minimum, teneaturque leplum restituere, etio ad
fusos peruerenter. Probatur primo, quoniam posse flos-

erat legitimus ac indubitus illius dominus, & ipse fugiendo seipsum ab eo furatus, vt habeatur l. C. de seruis fugitibus: ergo & peccat lethaliter, & tenetur seipsum restituere, non solum ex parte iniustæ acceptationis. Confirmatur eum peccare lethaliter, etiam si extra fines capientur, atque ad fuos fugiat, quoniam l. 3. C. cod. tit. statutum, vt deprehensus in eiusmodi fuga, puniatur, vel amputatione alterius pedis, vel deputatione ad metallum: tam grauis autem pena non potest iustè statui, nisi pro culpa lethali. Hac vero in re potius standum est legibus Codicis, quam Digestorum, non solum quod posteriores sunt, sed etiam quod sunt Principum Christianorum, statuanturque supponit iustitia, qua in Christianorum bellis esse debet. Ac fanè consuetudine est receptissimum, seruos fugientes tunc maximè puniri, quando depichendunt fugere ad fuos, quocumque titulo in teritorium iustè sint redacti. Addit, si nefas esset punire seruos bello iusto captos, & ad fuos fugientes, inutilem admodum fore eiusmodi seruitutem. Quotidie namque serui fugam arriperent ad fuos, scientes se nec peccare, nec posse licere pro ea fuga puniri. Vnde plus dominum insumerent in eis querendis & asportandis, quam esset eorum, tum obsequium, tum etiam valor. Præterea, eiusmodi seruitus dominis esset multorum peccatorum occasio, dum continere se non possent, quin seruos toties fugam ad fuos atripientes, eaque tot damnis ipsi inferentes; punientur: quare potius homines iuste interficerent hostes fuos in bello, quam tales seruitus genus eos asportarent; quod in detrimentum ipsorummet seruorum redundaret. Ita Molina; unde addit: * si uidentur fugam homini bello iusto capto, aut ad eam illum adiuuantem, teneri restituere domino valorem mancipij, & si que alta damna illi ulterius inde sequantur. Et hanc sententiam Molina tenet etiam nouissimè Machadus de perfecto Confessario tom. 2. lib. 6. part. 7. titul. 13. documento 3. num. 4.

2. His tamen non obstantibus affirmatiæ sententiae adhæreo, quam tuerit me citato Trullench. in Decal. tom. 2. lib. 5. cap. 2. dub. 6. num. 6. Sanchez, in Opus. tom. 1. lib. 1. cap. 1. dub. 6. num. 5. Turian. in Iustitia, disput. 32. dub. 2. Capensis in cursu Theol. tom. 2. tract. 28. disput. 5. sect. 1. num. 7. & Lessius lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 14. vbi affirmat post seruos bello captos fugere ad fuos, non tamen dominis persequentibus vi resistere: & probat hoc ex legibus Civilibus, & ex multis rationibus: Primo, quia cum hac seruitus communis confusione sit introducta, non debet eius conditio magis oneriari quam consuetudine totius orbis sit receptum: aquil consuetudo habet ut tales serui sine conscientia decupulo possint ad fuos fugere: neque hoc conferitur illatum, nisi forte * deditus fidem de non fugientibus, & ea lege vita efficit condonata, tunc enim tenentur stare promissa. Secundò quia hac seruitus certis est nobilior, Minusque probra: vnde etiam in viros nobiles cadere potest: ergo non est cogenda in eas angustias, in quas alias seruitutes. Tertiò, si non possint fugere, beneficium illud legum, quo conceditur libertas in termino, efficiuntur, quia non possent illud nisi per peccatum consequi, vnde esset illecebra ad peccandum.

3. Ex his infertur licitum esse cooperari huic modi seruo ad fugam; modo scandalum, & alia indebitate circumstantia absint. Secundò, idem esse indicium de prole: s quia non est deterioris conditionis suo parente. Tertiò, idem ius permanere, etiam si de cies quis vendatur: nam iure belli serius censetur, cuius prima seruitus sic est constituta, etiam si decies venierit.

4. Limitantur supradicta, nisi capi bello iusto

promiserint se non fugituros, tunc enim tenetur Ref. 29. §. L. fidem seruare. Ita ex multis Sanchez ubi supra n. 6. qui etiam dub. 7. num. 3. notat feruos bello iusto captos, non solum in patiam fugere posse, sed etiam alibi extra hostium confina: igitur possunt fugere abique peccato, etiam in omnibus Regnis, distin- tis tamen à loco captiuitatis. Licet contrarium do- ceat nouissimè Fagundez de Iust. lib. 2. cap. 2. num. 11. vbi sic ait: Procedit hæc opinio de fuga ad fuos, ex Ref. 54. quia hæc sola est iure, & consuetudine concessa ad legem recuperandam libertatem, vnde non licet ei fugere ad Euangelium extra potestatem Domini, vt recte si à medio vide in hæc ait sententia, quia priuati dominos iniuste ser- fiuam. vique in viro eius de iustitia debito, vbi notabis fugas seruo- rum Aethiopum, qui in bello ex nostra parte iusto à nobis capti fuerunt, communiter esse iniustas & vagabundas, quia ita carent spe evadendi ad fuos, vt hoc etiam nomine misera sit illorum con- ditio. Ita ille.

5. Et tandem Gaspar Hurtadus de Iust. disput. 1. difficult. 21. docet dictos seruos iure Calcareo, & Cattellæ, si ad fuos peruenient, ita conser- qui libertatem, vt quamvis poena causa mer- catura, aut alia causa ad terram dominorum re- deant, non possint in seruitutem retrahi. Ita tamen serui, iure iusti belli capti, possunt licere ad fuos fugere, vt etiam possint venditi. Et idem est de filiis eorum qui non alio titulo sunt serui nisi quia sunt geniti ex eis. Ita Hu- tardus.

6. Non deseram tamen hinc obiter querere, An famulus non seruus, qui ob stipendum, vel causa edifici officium cum Domino conuenit, ad certum annorum numerum, peccat mortaliter, si à domino fugiat? Respondeo cum Petro Navar. lib. 3. cap. 1. num. 204. non peccare, si aliqua causa rationabilis adsit; vt si dominus asperre sit conditionis, & eum male tractet, aut nimis parcer cibaria praebat, ita vt vix ad eum sustentandum sufficient, vel si non eum bene doceat officium, vel si melior occasio illi se se offerat à seruitute aliena, & vilior vivendi modus. Non enim tenetur cum notabilis suo de novo emergente danno,flare contractui, neque dominus est rationabiliter laesus. At peccat mortaliter primò si ex fractione obligationis sequatur domino damnum notabile, vel quia non inueniat alium, vel quia in tali occasione re- cessit, ex qua notabiliter dominus damnificatur, in quo casu tenetur se domino restituere. Secundò, ali- qui putant etiam mortaliter peccare, si abeat absque villa causa, quamvis nullum damnum domino se- quatur. Existimo tamen cum Navarro non pecca- re mortaliter, sed tantum venialiter, quia violatio fidelitatis cum abest iniustitia, solum est pecca- tum veniale. Et hæc omnia docet Tiullench loco citato num. 8.

7. Nota etiam hic obiter, quod si quereras an seruus possit commodè se pecunia redimere: tuncne ille tutu etiam conscientia fugiet, vt redeat ad fuos? Respondeo minime, quia ius gentium solum conce- dit, siue permittit, vt fugiat, quando alter recipere nequit. Quid si dominus, qui seruum cepit in bello iusto, alteri eum vendiderit, tutane conscientia talis seruus fugere poterit ab eo, qui illum emit? Poterit, quoniam emptor tacita eiusmodi conditione emisse intelligitur, nec itidem vendor plus imis in emptorem transfluit, quam ipse haberet. Et ita doce- Azor. tom. 2. lib. 2. cap. 35. quest. 3.

RESOL. XIII.

An ferui Turcarum, & Maurorum non solum possunt fugere, sed etiam ab illis, non non autem ab aliis, afferre, quidquid potuerint, & hoc sine aliquo onere restituonis: vel teneantur illud restituere, si comode facere possint, qui certe in usus pios impendere? Ex p. 7. tr. Rel. 11.